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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore Kryesore:

Kontrata e Koncesionit datd 19 Dhjetor 2008, ratifikuar me ligjiin or. 10 083 dué
23.02.2009 ndémmjet Ministrisé sé Fkonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés né
Republikén e Shoipérisé (“METE” ose “Autoriteti Kontraktues™) dhe EVN AG,
Statkraft AS dhe Shogérisé sé FProjektit Devoll Hydropower Sh.A, Bashké-
Koncesionaré ne lidhje me projektimin, financimin, ndértimin, zotérimin, operimin
dhe mirémbajtjen e HEC- it te Banjes, até 1€ Kokel-it, dhe t€ Moglices;

“Kontrata per Zgjesimin ¢ Ndértimit dhe Lidhjen me Rrjetin ¢ Transmetimit™, per
ndértimin ¢ dy linjave 1€ transmetimit, respektivisht até 110 kV dhe 220 kV 1@ DHP-sé
né kuadér 1 implementimit t& Projektit Hidroenergjetik te Devollit;

Ligji nr, 10 119, daté 23.04.2000 “Pér planifikimin e territorit™, i ndryshuar.

VEM nr. 502, daté 30.07.201 1, “Pér miratimin e Rregullores Uniforme pér Kontroilin
e Zhvillimit t& Territorit”, Shtojca 2.

Te tjera:

Vendim nr. 661, daté 7.8.2013 “Pér shpronésimin, pér interes publik, @ pronaréve té
pasurive té paluajtshme, proné private, gé preken nga ndértimi!i linjave 110 kV dhe
220 kV qé lidhin kaskadén e Devollit me sistemin e transmetimit 1€ Republikés sé
Shqipérisé”

Urdhér 506 dt.22.05.2013 te MMPAL pér t& drejtén ¢ kalimit dhe pérdorimit t& fondit
pyjor per linjat 110-220 kV,

1.2 Pérshkrim i zonés s& studinnr

1.2.1 Hidrocentrali | Banjés 110 kV - Nénstacioni § Cérriku

Ohjekti 1 pumimeve pér Kontraktuesin e Linjave (€ Transmetimit pérfahin lidhjen e hapésirave
té lirn me platformén né stacionin e seleksionimit 1€ Hidrocentralit 1€ Banjés, duke pérfshir¢
telat lidhés té percjellésit té tokézimit me fibér optike pér ng kutingé e lidhjes s& kabllove né
platformé. Furnizimi i kutisé s& lidhjes sé¢ kabllove né platformé dhe lidhja kabllore e OPGW-
ve 8shté pérgjegjési e kontraktuesit Elektro-mekanik.

Sipas Kontratés s¢ Koncesionit daté 19 Dhjetor 2008, ratifikuar me ligjin nr. 10 083 date
23.02.2009 nd&rmjet Ministrisé s& Ekonomisé, Tregtis€é dhe Energjetikes né Republikén ¢
Shqipérisé ("METE"” ose “Autoriteti Kontraktues™ dhe EVN A.G, Statkraft AS dhe
Shogérisé s& Projektit Devoll Hydropower Sh.A, Bashké-Kongesionarg ne lidhje me
projektimin, {inancimin, ndétimin, zotérimin, operimin dhe mirémbajtien ¢ HEC- it &
Banjits, até t£ Kokel-it, dhe 12 Moglicés;

Kaskada e hidrocentralit t8 Devollit g& pérfshin dy hidrocentrale: hidrocentralin e
Muoglicés (177 MW) & ndodhur né pjesén néntokésore né bregun ¢ djathié 1€ bjefit 1€
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sipérm (& bashkérrjedhjes s& degés Grabové me Lumin Devoll, si dhe hidrocentralin ¢
Banjds (65 MW) té ndodhur né Digén e Banjgs, do té lidhet me mjetin energjetik shqiptar
me dy linfat e méposhtme 1€ transmetirmit;

¢ Linjén me njé gark t& vetém 110 kV nga hidrocentrali i Banjés né Nénstacionin e Cérrikut

e Linjén me gark t& dyfishié 220 kV nga hidrocentrali i Moglicés né Nénstacionin Elbasan
]

Dy linjat & transmetimit t& detajuara dhe 1@ rilevuara kané gjatésing e linjave dhe numrin e

shiyllavekullave si mé poshté. i
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1.2.2 Hidvocentrali i Moglicés 220 kV — Nénstacioni Elbasan I1

Objekti i punimeve té Linjave t& Transmetimit pérfshin furnizimin e materialeve pér té gjitha
lidhjet e hapésirave té lira me té githa platformat e nénstacioneve dhe stacioneve t€
seleksionimit, pérfshiré telat lidhés (&8 pérojellésve té tokérimil me ﬁha- optike (OPGW) per
né kutité e lidhjes s& kabllove né platforma. Fumizimi i kutive té lidhjes s& kabllove té

platformave dhe lidhja kabllore e OPGW-ve né platformé do té jeté pérgjegiési e kontraktuesit
elektromekanik (EM).

Zgjerimi i linfés 220 kV népérmjer Hidrocentralit té Kokelit

DHP ka vendosur té shtyjé ndértimin e Hidrocentralit & Kokelit [Rafm& Ndryshimi i
Kontratés s& Kongesionit), Megjithatg, koordinimi i linjés s& transmnm:mt 220 kV ka mbetur i
pandryshuar pér lidhjen e ardhshme nga dy antena terminali t& tipit R.u-!!.r:r né lumin Devoll pér
né centralin elekrik pas ndértimit. '



T& dy pércjelldsit ajrord té tok&zimit pér né Hidrocentralin ¢ Kokelil supozohet i€ jené 1€ tipit
OPGW, dhe telat lidhés dhe kutité ¢ lidhjes sé kabllove do & instalohen né € dyja
shtyllatkullat.

Figura I- Konfiguracioner e linjés: gark i dyfishig 220 kV (majras) dhe gark i vetém
IO kY (diatheas)
1.3 Pérkufizimi i termave € pérdorur

DHF - Devoll Hydropower ShoA.

OS5T - Operatori 1 Sistemit t¢ Trasnmetimit

MK - Marreveshja ¢ Koncesionit, Ligii 10 083, date 23.02 2000, i ndryshuar.
Hidrocentrali | Devollit — pérfshin hidrocentralin e Banj#s, Kokelit dhe Moghicés,
sipas percaktimit ne Marreveshjen ¢ Koncesionit.

1. Ekstrakie té Instrumentit té Pérgjithshém Vendor (nése zoma ku parashikohet
Zhvillimi ka njé [PV té miratoar né KKT)

Zona né 1€ cilén éshté planifikuar ndértimi i linjés s& transmetimit né 1€ gjithe gjatésing e saj,
nuk ka njé Instrument t¢ Pérgjithshém Vendor té miratuar né KKT,

1.1 Orientimet dhe Detyrimet q€ rrjedhin nga 1PV,

Duke géné se zona né 1€ cilén éshté planifikuar ndértimi | linjés s8 transmetimit né t& gjithé
gjatésing e saj, nuk ka njé Instrument & Pérgjithshém Vendor t& miratuar né KKT, nuk ka
Onentime dhe detyrime g€ i€ mjedhin nga VP, duke gené se nuk ka njé I'VP t€ miratuar.

2.2 Rregullat, normat dhe standartet e zhvillimit

Duke géné se zona né t& cilén &shié planifikuar ndértimi i linjés 58 transmetimit né 1& gjithé
gjaésing ¢ sa), nuk ka njé Instrument t€ Pérgithshém Vendor, nuk ka rmegulla, norma dhe
standarte zhvillimi, 1€ cilat mund t'i referoymé né kété dokument.



2.3 Seti i fragmenteve t& hartave té IPV pér zonén né zhvillim

Duke qéné sc zona né & cilén éshié planifikuar ndértimi i linjés s€ transmetimit né (& githé
gjatésing e saj, nuk ka njé Instrument té Pérgithshém Vendor, nuk ka harta, 1€ cilat mund t"
referopmeé né kété dokument.

3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese (elementéi ekzistues (é hnimﬁlj-

3.1 Informacion pér topografing e zon#gs.

Linja e transmetimit 110 kV nénstacioni i Hidrocentralit t& Banjés ~Nénstacioni i
Cérrikut

Gjurma e limjés OHY g€ do t€ lidhé objektet ¢ Nénstaciomit t€¢ Hidrocentralit t€ Banjés me
Nénstacionin e Cérrikut. ka njé gjatési totale prej aférsisht13 km. Gjurma ¢ linjés shirihet ng
i€ djathté t& lugings sé lumit Devoll. Fillimi i saj shtrihet né pjesén ¢ poshtme & Diges sé
Hidrocentralit 18 Banjés né t& majté té luginés dhe kalon menjéheré né 1€ djathté{shih prenen
gjatésore) e vazhdon deri né fundin ekzistues 18 Nénstacionit 1€ Cérikut.

Kjo linj, si vepér lineare pérshkon terrene me veti 1€ ndryshme topografike. Pjesa mé e
madhe ¢ ohjektit shirihet né terrene kodnnore madje deri diku t€ thyera, né shpate rréshqgitése;
thellohet pjesérisht nga nié erozion i theksuar dhe kontraste & forta (pjesa nga pika BC1 deri
né Digén ¢ Hidrocentralit té Bamyés; mbi fshatin Shiepanj e deri né pikén BC4) dhe mé pak né
njé pjesé kodrinore € buté ose (€ shiruar (pjesa nga BC4 den né fshatin Gostime, Shtermeny
dhe gytetin & Cérrikut deri né BCG).

Terreni kodrinor shirthet me njé orientim 18 prgjithshém si & strukiurave t& vargmaleve 1@
Shgipénseé Juglindore dhe Veriperéndimore dhe ndérpritet nga njé mjet | forté pémrenjsh
maloré g8 zbresin nga majat e kodrave né drejtim & luginés s€ lumit | Devoll. Kéta pérrenj
jané & shkurtér, por me njé ulje 18 ndjeshme dhe gjaté periedhave me shi kan& njé erozion
agresiv dhe i thellojngé mé shumé shitretrit e tyre duke krijuar shpate mé & pjerréta.

PErveg kisaj, ka pjesé 1€ territorit me m€ bimési shkurresh shumé té dendura dhe té forta, t€
cilat i mbrojné ato nga fenomenet negative té alterimit dhe degradimi i terrenit; erozioni, etj.
Pavarésisht faktit gé né disa nga majat ¢ kodrave dhe shpateve ka édhe pyje té vogla gqé
pérbehen krvesisht nga pemé halogjene (qé ndodhen kryesisht pérreth gytetit 1€ Gramshit), né
pergjithési piesa mé e madhe e terrenit ka ose pak bimési ose Eshi€ plotésisht | ekspozuar.

Pjesa tjetér, nga pika BC6 deri né BCY éshtié plotésisht e rrafshét (nga qyteti 1 Cérrikut deri né
Nénstacionin e Cémkut). Kjo pjesé paraget terrene kryesisht bujgésore t€ kultivuara me té
mbjella, dhe éshté ¢ pajisur me mjete kullimi dhe kanalizime ujérash té zeza.

Kuotat e terrenit variojné nga 70m den 350m mbi mivelin e detit.

Pas marrjes pérsipér 1€ késaj detyre, 48 bashku me ekspertét mé t& njohur shqiptaré pér
projektimin e linjés s€ transmetimit OHL, u krye njé inspektim paraprak né terren me harta
topografike pér 1€ njohur zonén dhe zonat e reja 1€ nd&rtimit g nuk jang reflekiuar né hara.

NE fillim, v caktua aksi paraprak i késaj lime dhe, né njé tazé t€ dyte, v krye nj€ inspektim 1
detajuar pér té pércaktuar né ményré definitive t€ gjitha pikat kéndore pér t& shmangur ndonjé
ndértim eventual dhe pér t& pasur mund@siné ¢ njé numri minimal té kétyre kéndeve.



CGijetja 2 zonave té pikave kéndore dhe té t& gjitha kullave (€ tjera té suspensiomt kérkor njé
angazhim shumé té madh, pasi fusha ku kalon hinga &shté& kryesisht kodrinore, ka shumé vende
t€ thyera, dhe pjesa e poshtme ¢ saj ésht€ pjesénsht ¢ sheshté.

Né shumicén e rasteve, na u desh 18 riktheheshim ng shumé vende 1€ késaj zone, pasi disa prej
tyre nuk Kishin vet 18 mira su 1 pérket stabilitetit dhe nuk jané & pérshiatshme pér vendosjen e
objektit té kullave. Kjo zoné ndodhet kryesisht né rrethinat e qytetit t€ Gramshit. Vargu
kodrinor ndérpritet nga njé mjet 1 2hvilluar medhash ujore malore dhe jahé shmangur shumé
territore rréshgitése; rénia e skarpateve; vendet me rréshgitje aktive dhe 1€ vjetra g€ mund té
riaktivizohen; etj.

Gijaté inspektimit n€ terren, jané béré dokumentimet e 1€ gjitha vendeve ku synohet (&
ndértohen kullat dhe jané pérshkruar pjesétl e ekspozuara 8 terrenit, ku shihen gart@sisht
formacionet prej t€ cilave ato pérbéhen.

Pérveg késal, né zonal me mé shumé pérgjegiési jané beré disa tesime 8 fortésisé sé
shiresave gé mund té dalin né sipériage pErmes penetrometnt € dorés dhe “metodss
laboratorike né terren”

Pérfundimisht, t& gjitha kéto aktivitete na dhang mundésing g€ t& bénim vierésimin mé 1& miré
t¢ késaj faze té projektit sa i pérket ndértimit gieologiik, gieomorfologik;: fenomeneve
gieodinamike negative; erozionit; karakteristikave (8 dhewt dhe karakteristikave &
shiémbinjve gé hasen né akset ¢ pérzgjedhurs 1€ gjurmes sé linjés,

Relievi né giurmén ¢ linjés (forografia ¢ paré paraget pjesén kodrinore, kurse ¢ dvta pfesén
fushore)
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3.1.2 Linja e transmetimit 220 kV Nenstacioni i Mogliciés — Nenstacioni Elbasan 11

Gjurma e linjés OHV, e cila do & lidhé objektet energjetike t# Kaskad@s s lumit Devoll
(Moglica ~ Elbasan 2) ka njé gjatési totale prej aférsisht 55 km. Gjurma e rrugés s€ linjés
shirihet né té djathts & luginés s& lumit Devoll. Fillimi i saj shiribet né zonén e Moglicis, né
1€ diathté 1€ lugings (shih prerjen gatésore) dhe vazhdon den né fundin ckzistues €
Nén/Stacionit 440 kV 1€ Elbasanit.

Kjo linjé, si njé vepér lineare pérshkon terrene me karakteristika t& ndryshme topografike.
Pjesa mé ¢ madhe o objektit shirthet né terren kodrinore madje deri diku té thyera, shirihet né
shipate rréshgitése; thellohen pjesérisht nga njé erozion i theksuar dhe kontraste & forta, pjesa
nga ME — | den né ME - 2 (Grabové- Kokli); piesa nga ME - 15 den né ME - 23 (Gramsh -
Cekin} dhe pjesa tjetér ¢ temrenit kodrinor me karaktenstika € njé relievi mé € buté ose &
shiruar. Pavarésisht nga balancimi pozitiv 1 ujérave 1€ zonés, né pérgjithési dubet 1€ merret
parasysh se itinerari 1 linjés kalon kryesisht népér kuota té larta dhe gjithashtu do & memet
parasysh pérbérja e materialit gieologjik té formacioneve, 1€ cilat ng shumicén ¢ hazamenteve
té shiyllave € linjés nuk pritet 1€ keng uj€ra néntok&sore. Ky nivel nuk do té jeté i pranishém
gjaté periudhave t& thatésirave dhe atyre me shira (pérsa i takon zonave t& sheshia) sepse ka
njé koeficient shumé t€ ulét filtrimi me pérjashtim 1€ disa pjeséve té tartacés sé lumit me sasi
te konsiderueshme 1€ zhavorrit dhe mé pak konglomerateve ku prania ¢ ujérave néntokésoré
varet nga sasia ¢ reshjeve dhe ato vértet gé varen vetém nga alo.
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3.2 Informacion pér burimet natyrore dhe mjediset pyjore (nése 1PV ka parashikuar
zoma (€ filla)

Terreni kodrinor shirikiet me njE orientim té pérgjithshém si & strukturave 1 vargmaleve 18
Shaipérisé Juglindore dhe Veriperéndimore dhe ndérpritet nga njé mrjet i forté pérrenjsh
maloré qé #hresin nga majat ¢ kodrave né drejtim té luginés s¢ lumit Devoll. Kéta pérren]
jané té shkuriér, por me njé rénie té ndjeshme dhe gjate periudhave me shi kane njé erozion
agresiv dhe i thellojngé m& shumé shiretéeit e tyre dhe krijojné shpate me:tr: pjerrét.

Pirvec késaj, ka pjesé té territorit me nj& himési shiurresh shumé t& dendura dhe & forta, 18
cilat i mbrojné ato nga fenomenet negative 1€ alterimit dhe degradimit t6 terrenit; erozioni, et),
Pavargsisht faktit g né disa ngn majat ¢ kodrave dhe shpateve ka pyie té vogla gé
pérbéhen krycsisht nga pemé halogjene (g€ ndodhen kryesisht pérreth gytetit t& Gramshit), né
pérgjithiisi pjesa mé ¢ madhe & tervenit ka ose pak bimési ose gshié plotésisht i ekspozuar,
Gjithsesi, nuk ka nj€ PV & miratuar, e cila parashikon zona me butime natyrore, mjedise
pyjore, pérveg atyre burimeve gé gienden ne zone ne forme natyrale.

Demi @ Shkaktuar né pyje (pretje volum druri) do té shogérohet me npyliézime ku demitimi
shié i madh dhe pérsa 1 pérket tokave bujgésore & deémtchen, ato do 8 kompesohen né
natyré pér humbjet, nése kalojne 10 % 1 ndikimit té pronés sé tyre nga projekt,

Ndikimet e kufizuara mjedisore dhe sociale do 18 nidodhin pér perjudha té shkurtra gjaté
punimeve t& ndértimit g€ jané marré pérsipér, (€ trajtuara ni Planin ¢ Menashimit Social dhe
Mijedisor (PMSM). Si mjedhojé, céshtjet e kompensimit gé lindin nga démtimi ose
<hkatérrimi | pronave jané marré pérsipér, 18 trajtuara népermjet Planit 18 brendshém per
Risistemimin (PVR). '
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Sipas studimeve kullotat dhe toka bujgésore (pérfshiré ullishtet dhe vreshtat) kryesisht hyjné
né rrugét ¢ kalimit t€ € dyja linjave té transmetimit ndérsa do t€ preken disa parcela pyjore.
Ekziston njé hapésiré ¢ madhe toke q& éshié degraduar dhe me mbikullotje, € cila pérshkon
korridorin e linjés 220 kV, 7-10 shtépi ndodhen ng aférsi 1€ kufirit 1@ rmugés s€ kalimit 220 kV
dhe mund té preken drejtpéedreit ndérsa 1-2 shtépi mund té& preken nga linja 110 kV.

Ndikimet dviBsore ose té térthorta t& punimeve pér instalimet e linjave do t8 jené shgetésime
pér trafikun, kémbésorét dhe céshtje té sigurisé ku rrugét  kalimit ndodhen pérgjaté rrugéve
té kémbésoréve dhe ku mund té bilokojné hyrjen né pronén private dhe/ose publike tek zonat
¢ banimit 51 dhe zonat treglare.

Pjesz mé e madhe e ndikimeve éshié né fazén ¢ pumimeve, dhe kryesisht né punimet e
gérmimeve pér pérgatitjen e kantiereve, bazamentet (pér shiyllal e tensionit t& lané),
transformatorét dhe vendosien e linjave ajrore € pércjellésve, Rilevimet tregojné sc tokat
bujgésore dhe kullotal (duke pérfshirg ullishtat dhe vreshtat) pérfshihen

Kéto impakte mund té minimizohen pér sa i takon ashpérsisé dhe kohézgjatjes, duke
garantuar gé punimet e gérmimeve t€ jené t€ kufizuara né seksione t& vogla, dhe punimet t€
kryvhen me shpejtesi dhe ehigencé.

Pamje nga tervitori i giurmés 3€ linjés
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Piesa gé ndodhet rreth Nénstaciomit 2 t€ Elbasanit, mé specifikisht ME - 34 dhe ME - 35
Eshié kryesisht fushore. Kjo pjes€ pérfagéson terrene bujgésore dhe Eshi€ pyesé e tarracave
lumaore 1€ lumit Shkumbin.

Terreni dhe Ujérat

Giaté kryerjes sé inspektimit € hulumtimeve gjeologiike dhe gjeoteknike 18 gjurmés sé linjés,
njé pjesé e analizés konsistoi né studimin e pranisE ose jo t8 ujdrave nBntokisore,

Kuotat e terrenit variojné nga 100m (Elbasan) der né ¥10m mbi nivelin e detit (Grabove -
Moglic#). Shumica e gjat@sisé s¢ madhe & objektit kalon pérmes njé vargu kodrnor me
gjatési mesatare prej 300-400m.

Né pérgjithési, né zonén pérreth ekziston njé rrjet i zhvilluar hidrografik lumenjsh, mymash &
miédha ose 8 vogla, (€ tilla si Lumi i Devollit, i cili rjedh paralel me strukturat lona
greologiike dhe disa myma (degé té két) lumi) g 1 ndérpresin direkt kéfo struktura dhe
derdhen né Lumin ¢ Devollit. Kéto myma jané t€ shumta pér shkak t€ gjat€sisé s& gjurméve t8
linjés 5i Limge; Broshiku; P@rroi i Thellé Gramshi; Kocuji; Cekreze; Holté; Gostimé, efj.
lané t€é vogla dhe kan€ njé mjedhje 18 madhe ujfrash gjaté perindhave me shira dhe mé pak
gjaté thatésirave; rrymat mé 1€ vogla thahen fare pérkohBsishi

Krmahas késaj, né zonén e sheshté (duke pasur parasysh disa grumbuj afér me Nénstacionin 11
té Elbasanit), prania ¢ ujérave néntokésoré Eshté kudo, Ky nivel varion nga njé pjesé tek njé
tjetér dhe varet nga pérbérja ¢ dherave dhe gjithashtu nga lubatja e nivelit t& ujérave 8 Lumit
Shkumbin.

ECéto ujéra néntokésore jang pa ngjyré dhe eré dhe nuk jané agresive ndaj hekurit dhe betomit.
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3.3 Informacion mbi zona t&8 mbrojtura natyrore dhe ato (€ trashégimisé kulturore dhe
historike.

Mga venifikimet dhe inspektimet e kryera ne zonén e planifikuar per ndertimin e te dy linjave
te tramsmetimit, nuk rezulton te kete zona te mbrojlura natyrore apo ato te trashégimisé
kulturore dhe historike.

34 Informacion mbi infrastrukturén ekszistuese € zonfs pér zhvillim dhe zonave
pérreth saj.

Mga studimi | kryer, pas pérfundimit t€ punimeve do 1€ keté pérfitim t& konsiderueshém neto
pozitiv social dhe mjedisor pér popullsing shgiptare pér shkak t& stimulit socio-ekonomik té
ofruar nga kapaciteti 1 rotur 1 prodhamit t€ energyisé,

Pjesa mé ¢ madhe ¢ ndikimeve hyn né farén ¢ ndértimit, kryesisht punimet ¢ gérmimit pér
pergatitien e vendpunimit, punimet ¢ themeleve, ngritjen e shiyllavekullave dhe lidhjen e
pércjellésve ajroré.

Ndikime social ekonomike té shkurtra t& lidhura me punimet ¢ ndértimit. Pronarét e tokés do
t¢ kompensohen pér mamjen e tokés pérgithmoné nga ngriga e shtyllave, humbja e
pérkohshme ¢ 1€ ardhurave nga t& korrat si pasoj€ e pastrimit dhe mirémbajtjes sé vendit me &

Direjté Kalimi dhe vieré té reduktuar t& pronés pér shkak t& pranisé s& linjés s€ transmisionit.
Cdao shtépi apo fermé e prekur direkt do 1€ risistemohet dhe do 1€ kompensohet.

3.5 Piérmbledhje dhe gjetjet krvesore tf Analizés s€ Gjendjes Ekzistuese

Nga vierésimi 1 kryer pér ndikimet, pranueshméria mjedisore e projektit munid 1€ pérmblidhet

si mé poshté:

Ekologjia Tokésore: Nuk do t& preket asnj habitat me cilési t8 lané pérveg disa pjeséve i8
bim&sisé lokale (Maquis) dhe pjesét ¢ mbjellura me pisha. Megjithése nié pjesé e vogél e
Linjés sé Transmisionit kalon népérmjet njé habitati té annjve dhe wjgérve, impakiet jang
parashikuar t& jené minimale.

Cilésia ¢ Ujit: Ndikimet negative senoze t¢ mundshme mbi cilésing e wj@rave néntokeésoré
mund t& vijn€ nga rrjedhjet aksidentale ose rrjedhjet e vajrave, lubrifikant®ve nga makinerité e
ndértimit dhe/ose transformatorét. Risku i impakteve té tilla do t& duhet m€ pas t€ menaxhohet
népérmjet procedurave té sigunsé dhe instalimit € strukturave pér parandahmin e mjedhjeve
(d.m.th pér transformatorét),

Cilésia e ajrit dhe zhurmat: Ndikime negative té vogla t€ lidhura me pluburat, tymrat dhe
zhurmat nga punimet dhe shpérthimet e shkémbinjve.

Peizazhi: Impakte negative shumé t€ vogla dhe mé s& shumti t& pérkohshme € lidhura
me kantieret e punimeve. Pamjet e peizazhit do té pikézohen me shtylla té LT, té cilat
mund t& mos jeng t& k¥nagshme nga ana estetike pér disa njeréz,

Punimet gé do té kryhen pér mjetin ndérlidhés té transmetimit do t€ sjellin marrjen e
kuhzuar t¢ tokés pér nénstacionet dhe bazamentet e shivllave. | Krahas késaj, pér ig
mundéswar vendosjen ¢ linjave ajrore té pérciellésve (konduktoréve) dhe mirémbajtien e
linjave, do t& jeté ¢ nevojshme pastrimi 1 terrenit pér té Drejtén ¢ Kalimit. Njé pastrim 1 tillé
parashikohet t€ jeté shumé i kufizuar n& pérmasa dhe i lokalizuar aty ku linjat krygézohen
me plantacione ekzistuese pemésh ose toké té kultivuar me ullinj,

Sa té jeté ¢ mundur itineran 1 mjetit & propozuar éshi€ realizuar né até ményré gé t€ evitojé
konfliktet me shi€pitg ekristuese dhe habitatet e posagme (psh. pyjet e mbetur) shpatet e thepisur
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me tendenca erozioni dhe hapjen e mugéve té reja. Shkatérmimi i shtépive dhe gdo zhvendosje apo
nsistemim i njerézve ka 18 ngjaré 16 jeté shumé i kufizuar. Nése démtohen pronat ose sillet
shqetéisim né jetét e njerézve, Plani per Risistemim &hié pérgatitur pér t&€ bérd kompensimin €

4. Rregullat ¢ Zhvillimit € Territorit
4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara t€ strukiturave dhe/ose parcelave

Njé pjesé e parcelave 1€ propozusra pér ndértimin e te dy linjave te transmetimit shérbejné
pér aktivitete bujgesore te velé pronaréve 1€ zonés ku do 18 ndértohen kéto linja. Kéto pasuri
kané kaluar pérmes njé procesi shpronésimi pérmes VEKM-s€ s8 shprongsimit nr. 661, daté
7.8.2013. Pjesa tjetér ¢ shtyllave t& linjave éshié e vendosur nE hapésiza kodrinore kryesisht,
e drejta e kalimit népér t€ cilat éshté dhéné pérmes Urdhrit 18 Ministnsé s& Mjedisit nr. 506,
daté 22.05.2013.

4.2 Hapésira e zéné me ndértesa

NE ndértimin e t& dyja linjave te transmetimit, nuk vihet re asnjé ndértese e cila té preket
nga aktivitetet e linjave. P.sh. edhe nje strukturé me géllim banimi ge ndodhet ne aférsi 1€
korridorit té linjés sé transmetimit (ndértim pa leje), pér arsve se sipas standarteve me 1

mira teknike nuk lejohet t€ qéndrojé né aférsi t€ linjes pér arsye sigunie (HSE), nga ana e
Kompanise DHP eshic zbatuar Plam Social per nsistemimin e késaj banese né njé vend
tieter. DHP-ja ka marre pérsiper kostot e projektimit, ndértimit dhe ri-sistemimit & késaj
familje duke konsideruar anén sociale,

4.3  Pamja ¢ Jashitme ¢ Godinave / Trajtimi i Fasadave / Trajtimi i Mbulesave

Kjo piké éshié ¢ viefshme vetém pé nénstacionet pjesé e linjave té transmetimit. Pér
nénstacionel nuk do 18 ket trajtim t& fasadave, trajtim 18 mbulesave, pasi jané ndértesa
ekzistuese dhe nuk do t€ keté punime shiesé né to.

44  Pércaktimin e treguesve pér zhvillim pér secilén parceli

Treguesit pér zhvillim jané t& paragitur né raportin ¢ ploté topografik pér edo shtyllé té 1€
dyja linjave, pjesé e aplikimit pér miratimin e lejes zhvillimore komplekse.

4.5 Rregullat e zhvillimit

Projektimi/ Zhvillimi/ Zbatimi 1 projektit té ndértimit t¢ linjave éshié kryer bazuar né
mregulloret né fugi € projektimit, KTP ¢ vitit 1978 dhe standardeve ndérkombétare 1€
projektimit kur nuk pércaktohet né kété rmegullore.

4.6 Vendgiéndrimi pér automjetet

Kjo pikf nuk 8shié relevante pér kété lloj projekii. NE projekt nuk jané parashikuar
viendgéndnme pér automjete, pasi mjé pjesé e shtyllove elektnke, jané né terren 1€ thyer dhe
té pasksesueshme nga automjetet. NE vendndodhjet e tjers, nok ka parashikime @
vendgéndrimeve té reja pér automjete, pasi jané ato ekzistuese,
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5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukiuris
o | Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore tf infrastrukturave

5.1.1 Rrjeti Rrugor

Secila nga shiyllal do t€ ket mugén e akesit per kryerjen e punimeve né i€ s1 edhe me voné &
mirembajtjes nga Operaton 1 Sistermit (€ Transmetimat,

512 Rrjeti | furnizimit me energji elektrike

Veté aktiviteti/ ndértimi | mjave do 1€ shérbej€ per transmetimin e energjisé sé prodhuar nga
hidrocentralet. Energjia qé do té& prodhohet nga hidrocentrali 1 Banjés, do t€ transmetohet
permes linjés 110 kV né nénstacionin e Cérrikut (Bamé - Cérmik) (dhe enerigjia g€ do 1€
prodhohet nga hidrocentrali i MoglicEs, do t& transmetohet pérmes linjés 220kV né
nénstacionin Elbasan [1 {Moglicé — Elbasan 11},

5.1.3  Impianti i mbrojtjes Kundra zjarrit

T& dyja linjat e transmetimit si edhe elementet e tyre 1 pérmbahen aktit teknik t€ kryer me
07.07.2014. Nenstacioni Elbasan [ dhe ai i Moglicés do te pajisen me sistem te mbrojtjes
kunder gjarrit. Kjo kérkesé nuk éshié e detyrueshme pér linjat e transmetimit. Né vijim, po ju
pérciellim edhe detaje t€ kétyre elementéve.

Tokézimi i sheyllés pér 220 kY

Sistenu 1 tok&zimit pér secilén shivllé do 1€ bamohet tek matjet € rezistencés sé tokes.
Fakomsht elektrodat né sipérfage té tokés (t& instaluara né 0.8 deri 1m néntoké) do t& jené rmip
geliku 1 galvamizuar me zinkim € nxehté 40x4 mm dhe t€ instaluara né njé ményrd 18 1llé gé
té sigurchet gérmim @ mundshém rreth shtyllés. Nése do t€ jeté nevoja, krahas tyre do té
zbatohen elektrodat (shufra) pér thellési mé & madhe.

lzolatorét pér 220 KV

Pér 1€ gjitha izolatorét ¢ tensionit dhe izolatorét ¢ varur do t8 pérdoren izolatore porcelani
kupé dhe bosht 18 zakonsh#m U120B né pérputhje me IEC 60305, Shivllat kéndore dhe
shtyllat e varura do té pajisen me dy pércjellés 1€ varur (2 mjési x16 U120B) dhe kullat e
varura me njé percjellés t€¢ vamur (njésité 15 UI20B)LNé krvgéaimet me rmugét kryesore
publike, linjat hekurudhore dhe linja té tjera transmisioni do té pérdoren pércjellésit e dyfishté
i varur,

Tokézimi i shtyllés pér 110 kY

Sistemi i tokEzimit pér secilén shiyllé do 8 bazohet tek kriteret e okés. Zakonisht elektrodat
né sipérfage t€ tokés (1€ instaluara né 0.8 deri lm néntokd) do € jené né ményré tipike rrip
peliku 1 galvanizuar me zinkim t8 nxehté 40x4 mm dhe t& instaluara né njé ményreé té tillé qé
té sigurohet gérmim 1 mundshém meth shtyllés. Nése do té jeté nevoja, krahas tyre do €
zhatohen elektrodat {shufra) pér thellési mé t& madhe.

lzolatorét pér 110 KV

Pér té gjithé izolatorét ¢ tensionit dhe izolatorét ¢ varur do € pérdoren 1zolatoré porcelani
kupé dhe bosht t& zakonsh&m UT0B né pérputhje me [EC 60305, Shtyllat kéndore dhe shtyllat
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e varura do t& pajisen me dy pércjellés té varur (2 myési x9 UT0B) dhe kullat ¢ varura me nyé
pérciellds & varur (njésité 8 UT0B). Né krygézimet me rrugét kryesore publike, linjat
hekurudhore dhe linja t8 tera transmisioni do 1& jené pércjellésit e dyfishte té varur.

I gjithe investimi per Projektin Hidronergjitik t& Devoll zhvillohet ne bagé 1€ Praktikés mé 1
Miré té Industrise né fushén e Hidrocentraleve dhe linjave te transmetimit, duke pasur
parasysh edhe zbatimin e legjistacionit shqiptar.

5.1.4  Impianti | shkarkimit (¢ njérave & zeza

Nuk parashikohen ndérhyrje né infrastrukturén ekzistuese te nénstacioneve’ godinave
ekzistuese. Pér kété arsye, nuk parashikohen impiante té shkarkimit t& ujérave (€ zeza.

5.1.5  Impianti | furnizimit me ujé

Nuk parashikohen ndérhyrje né infrastrukiurén ekzistuese te nénstacioneve’ godinave
ekzistuese, Pér kété arsye, nuk parashikohen impiante té fumizimit me ujé.

S5.1.6 Impianti i shkarkimit t€ ujrave té shiut

Nuk do & ket impiant (€ shkarkimit 8 ujrave t€ shiut. Nuk parashikohen ndérhyrje né
infrastrukturn  ekzistuese te nénstacioneve! godinave ekzistuese, Pér k8t€ arsye, nuk
parashikohen impiante 1€ shkarkimil & ujérave t& shiut.

5.2 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta
Nuk parashikohet krijimi i hapésirave té lira dhe t& gjelbérta. Sipas Urdhrit t&€ Minisirisé sé
Mijedisit nr, 506, daté 22.05.2013 parashikohet pyllézimi dhe pérmirésimi 1 mjé siperfage)e
prej 41 ha, nga ndikimi g€ k&to linja transmetimi kang né mjedisin pyjor, kullota dhe livadhe,

. Fazate Zhvillimit te Lejes Zhvillimore Komplekse
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Ndértimi i kétyre linjave pérfshin dy faza:

1. Ndértimi i linjés 220 kV pérfshin periudhén Shtator 2013 — tetor 2014
2. Ndértimi i linjés 110 kV pérfshin periudhén janar 2015 — shkurt 2016

7. Relacionin ¢ menaxhimit t& inerteve 1€ dala si rezultat i punimeve g€ do t& kryhen
pér realizimin ¢ projektit.

Lidhur me kété piké, Kontraktori pér kryerjen ¢ punimeve do t€ ndjeké parimim gérmo-
mbush, g& do té thoté materialet gé do t& gérmohen do t& pérdoren pér mbushjen e gropave té
themeleve,

Inertet & nxjerra nga gérmimet do & trajtohen sipas legjislacionit ne fugi. Gropa pér
depozitimin e tyre jané caktuar ne bashképunim me pushtetin lokal. Nuk pritet ge & keté
shumé inerte pasi, shiyllat e linjave te transmetimit jané me bazament & vogél,

Lidhur me k&t piké, Investitori, né kontratat qé ka nénshkruar me Konfraktorét pér Zbatimin
e Punimeve, ka caktuar nje Shtojcé t& vecanté ne Kontraté, “Plam i Veprimit dhe Menaxhimit
Mijedisor”, i krijuar né zbatim t# standardeve t& TFC-s&, i cili pérfshin Masat pér zvogElimin e
etozionit, ri-pyllézimin, krijimin e nén-planeve pér deporitimin e mbetjeve, nén-planet pér
karrierat qé do té pérdoren, dhe sheshet ¢ Ndértimil, kontrolli i sedimenteve, cilésia e ajrit,
zhurmat dhe kontrolli i léndéve plasése, menaxhimi i materialeve té mrezikshme si dhe
programe trajnuese 1€ personelit g8 merren me to, monitorimi | vazhdueshém 1 kétyre
proceseve, etj.

8. Impaktet Kryesore né Mjedis

Mga vierésimi 1 kryer pér impaktet, pranueshméria mjedisore e ndertimit te linjave te
transmetimit mund té pérmblidhet 51 mé poshté:

Cil#sia e ajrit dhe zhurmat: Impakte negative t& vogla t€ hdhura me pluburat, tymeat dhe
zhurmat nga punimet dhe shpérthimet ¢ shkémbinjve.

Peizazhi: Impakte negative shumé t& vogla dhe mé s& shumti té pérkohshme 1€ lidhura
me kantieret e punimeve. Pamjet e peizazhit do té pikézohen me shtylla t& LT, t& cilm
mund t& mos jené té kénagshme nga ana estetike pér disa njeréz.

Mijedisi Social, Ekonomik dhe Kulturor: Impakie social ekonomike t& shkurira 1é lidhura
me punimel ¢ ndértimit. Pronarft ¢ tokés do t8 kompensohen' pér marjen ¢ tokis
pérgjithmoné nga ngntja ¢ shtyllave, humbja e pérkohshme ¢ té ardhurave nga € kormt s
pasojé ¢ pastrimit dhe mirémbajtjes 56 vendit me té Drejté Kalimi dhe vieré (8 reduktoar 18
pronés pér shkak 1€ pranisé sé linjés s& transmisionit. Cdo shtépi apo fermé e prekur direkt do
& msistemohet dhe do 1€ kompensohet.

Lehtésimi i pasojave &shté i mundur népérmjet njé plani menaxhimi social dhe mjedisor né
kombinim me planifikimin ¢ duhur pér nsistemim.
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8.1 Impakt mbi sipérfagen e tokis

Ekologjin Tokésore: Nuk do té& preket asnjé habitat me cilési i€ larté pérveg disa pjeséve 1€
bimésisé lokale (Maguis) dhe pjesét e mbjella me pisha. Megpthése njé pjesé e vogél e Linjés
s¢ Transmisionit kalon n@pErmjet njE habitati t&8 arinjve dhe ujgérve, impaktet jané
parashikuar té jené minimale,

8.2 lmpakt mbi ujérat sipérfagésore

Shkumbini dhe degét e lumit Devoll (Zalli 1 Gostimé&s, Shushica, Holta; Plakaling, Cekrezi,
Vérga dhe Grabova) jan® habitate 1€ réndésishme per Hojet ¢ kafsheéve 1€ lidhura me
habitatet e ujerave té émbél té rmjedhshém, si p.sh. pilivesat, peshqit, amfibét (Rana graecca,
R. dalmatina, dhe R. temporania), shpendét ujoré (Alcedo atthis dhe bishtligkundésit (tam.
Motaeillidae), Ky habitat &shté pjithashtu | réndésishém pér lundrén (Lutra lutra). Rilevimet
né terren pér jetén e ujit, & kryera si pjesé e rilevimeve baz€ 1€ procesit VNMS-s€
veganerisht rilevimi pér lundrat, tregojné se bota lumore e lumit Devoll, duke pérfshire deget
e lij kryesore t& pérmendura mé lan €sht€ akoma e shéndetshme, sado g€ popullsia ¢
tundrave #sheé e ulét, dhe shpémdarja e tyre varet shumeé nga ushgimi dhe strehimi, rjedha e
ujit dhe moveli 1 tj né lumé, i cili luhatet shumé sipas stinéve.,

8.3 Impakt mbi ujérat néntokésore

Impakiet negative serioze t& mundshme mbi cilésing ¢ ujérave néntokésoré mund 1€ viiné nga
mjedhjet aksidentale ose rmjedhjet ¢ vajrave, lubrifikantéve nga makinerité ¢ ndértimit dhe/ose
transformatorét. Risku i impakteve té tilla do t€ duhet mé pas t€ menaxhohet népérmjet
procedurave (€ sigurisg dhe instalimit té strukturave pér parandalimin ¢ mjedhjeve (dom.th pér
transformatorét).

8.4 Impakt mbi Biodiversitetin (Flora, Fanna, Habitatet, Pyjel etj)
Karakieristikat specifike té linjave t8 transmetimit 220 kV dhe 110 KV pérsa 1 takon
himésisé/mbulesés s¢ tokés jané:
Pér linjén e transmetimit 220 kV

Zona karakterizohet nga njé gryké me reliev t€ larté, ku linja lidhet me HEC-et ¢ rrjedhés
s sip€rme, gradualisht né kodra mé té valézoara nd@rsa linjat kalojn€ népér luginén ¢
Devollit nE Gramsh ¢ mé tej.

Bimésia karakterizohet nga pyje té degraduar t¢ dommuar nga shkurmajat Macchia, lisi
gietherénés dhe parcela me pisha t& zeza dhe toké 1€ punueshme, disa prej t€ cilave pérdoren
pér ullinj, frutore:dhe vreshta.

Linja kalon nj& numér pérrenjsh dhe depésh lumore g€ krijojng ekologjing ujore té zonés.
Pér linjén ¢ transmetimit 110 KV

Pérpara se t& mbémijé né MNénstacionin e Cérrikut, linja kalon népér kodrina t&€ mbuluara me
shkwrmaja Macchia, pyje & degraduar (& dominuar nga lisi gjetherénés dhe pjesénsht 1€
mbuluar nga ullishtat dhe pothuajse tErésisht me toké t€ punueshme dhe shum@ zona (€ tjera
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mé pak € transformoara 1€ pérdorura keyesisht p8r 18 korra, vreshta dhe pemé t€ tjera
frutore. M te) né veri, prané fshatit Gostimé, linja e transmisionit bashkohet me lumin Zalh
1 Gostimés. Bashkimi b&het né vendin me pyje brepore 18 rajonit. Zona e studiomt
karakterizohet nga njé numér 1 madh kanalesh witjeje dhe drenazhimi.

Fauna e Korridorit té Linjés s# Transmetimit

Komidon i Linjés s¢ Transmisionit mban njé gamé me habitate natyrale, giyvsmé natvrale dhe
artificiale, karakteristike t& zonave rurale 18 banuara dhe ¢ shfrytézuara gerdsisht. Pér
mjedhojé shumica ¢ jetés s& egér (speciet ¢ kafshéve) jané ato té lidhura me pyjet o
degraduar (lisa té pérzier) té pérdorur pér dru zjam dhe kullota. Shkurmaja mesdhétare
{maguis), plantacione pishash, kullota, toka bujgésore, vreshta, ullishta, dhe toka bujgésore
té braktisura. _

Shumica e lumenjve dhe degéve t€ tyre mbajné njé jeté relativisht modeste pér peshgit, &
dominuar nga llaji Cyprinids, nga 1 ¢ili mé 18 zakonshmil jané ato & barbuni 1 Prespds,
spiralin, pindus stone dhe stone loach. Ndongé Trofte ¢ vetme (Salmo trutta fano) nganjéherd
mund té vézhgohet/kapet né rmjedhén e sipénme 1€ degive 1€ Devollit, né Holt# dhe VErgs.
Vendi rrallé pérdoret si vend ushgimi pér mishngrénésit ¢ médhenj t8 dllé si ariu (Ursus
arctos) dhe ujku (Canis lupus).

R.5 Impakt mbi menaxhimin e tokés dhe mbetjeve

Mbetjet e paketuara g€ do té krijohen nga pajisjet elekirike do t€ rciklohen sa heré gé té jeté
e mundur, ose t€ dérgohen né landfillet lokale 18 miratuara. Kur nuk' ekzistoing vendel ¢
asgidsimit 1€ kétyre mbetjeve, duhet t&8 krijohen,

8.6 Impakt mbi Peizazhin

Impaktet negative shumé 8 vogla dhe mé s& shumti 18 perkohshme 8 lidhura me kantierel e
punimeve. Pamjet e peizazhit do 1€ pikézohen me shiylla 18 LT, té cilat mund 1€ mos jené &
ké€nagshme nga ana estetike pér disa njergz

8.7 Impakt mbi Zhurmat dhe ajrin

Impaktet nga pluburat dhe zhurmat mund t8 ndodhin me njé shpeshiési dhe intensitet g
lidhet me vendndodhjen gjeografike 1€ kétj projekti af®r me mugén dhe aktivitetet e
punimeve. Mund & keté impakte negative mbi bletét, shéndetin e njerézve dhe largimin ¢
kafshéve nése nuk merren masa paraprake. Megjithaté, njihen pérfitimet ¢ pérmirgsimit té
infrastrukturés gé kundérpeshon kété shqetésim. Gjithsesi, réndésia e impaktit pérpara
masave zbutése vlerésoheti si mesatarisht e ulét. Per kete aryse, do te kihel parasysh
imnplementinn | masave pér reduktimin ¢ pluhurit dhe zhurmave,

B.8 Impakt mbi trashégiming kultutore dhe arkeologjiné

Nuk pritet té keté asnjé ndérprerje kulturore t€ mjetevie sociale.
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9, Anekse (Hartat né format A3)

|, Harta e planvendosjes sé linjés sé transmetimit 110 kV HEC Banje — Nénstacioni
Cérrik

3, Harta e planvendosjes sé linjés s& transmetimit 220 kY Nénstacion Moglicé -
Nénstacioni Elbasan 11 dhe pikat e lidhjes me infrastrukturén
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